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Käsitteet: 

Function Block = Logiikkaohjelmistossa käytettävä ohjelmointitapa, joka sisältää toiminnaltaan ennalta 

tiedossa olevia lohkoja, jotka voivat sisältää esimerkiksi logiikkaportin ”&” tai ”OR”. 

Positio = Jonkin olemassa olevan mittauksen tai moottorin nimitykseen käytettävä numero- ja kirjainyh-

distelmä. 

Piiri = Sisältää mittauksen tai moottorin logiikkaohjelman kokonaisuutena ja se yhdistetään tiettyyn posi-

tioon. 

DCS = Distributed control system. Tarkoittaa automaatiojärjestelmän muotoa, joka sisältää hajautetun 

ohjausjärjestelmän. 

Prioriteetti = Hälytyksen taso, jolla ilmaistaan sen kriittisyys tai vakavuus, prosessiin tai turvallisuuteen 

liittyen.  
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1 JOHDANTO 

Mondi Kuopio pyysi minua tekemään heille ohjeistuksen hälytysten priorisointiin, sekä kar-

toittamaan samalla tietoa jo olemassa olevien hälytysten toiminnasta, sekä oikeellisuu-

desta. Työn tarkoituksena olisi siis luoda uusi ohjeistus, jota tullaan käyttämään tulevaisuu-

dessa uusien piirien luontiin ja vanhojen piirien tarkasteluun. 

Kartonki- tai paperikoneen järjestelmähälytykset ovat oleellinen osa prosessityöläisten, 

sekä kunnossapidon toimintaa. Hälytykset kertovat vian oletetun paikan, syyn ja vakavuus-

tason. Hälytyksiä luodessa niille ilmoitetaan tietyt raja-arvot, sekä vakavuustaso. Mondi 

Kuopio pyysi minua tekemään ohjeistuksen hälytysten priorisointitasoista. Tehtaalla on ole-

massa hälytyksiä, joiden vakavuustaso on väärä tai järjestelmissä on eroa hälytysten ta-

soissa. Ohjeistuksen laadinta tulee pohjautumaan Honeywellin Experion PKS, sekä Valmetin 

DNA-järjestelmien hälytyksiin.  

Tämän ohjeistuksen perusta luodaan Honeywell järjestelmään ja testaus toteutetaan myö-

hempänä ajankohtana samassa järjestelmässä. Lopullinen tuotos muokataan sopivaksi Ho-

neywelliin, sekä Valmetin DNA järjestelmään, ja otetaan käyttöön koko tehtaalla. 

1.1 Mondi Kuopio 

Kuopion Sorsasalossa sijaitsevalla Mondin kartonkitehtaalla tuotetaan aallotuskartonkia, eli 

flutingia. Flutingia käytetään, kun tarvitaan hyvää kestoisuutta pahvilaatikoihin. Kartonki 

nimensä mukaisesti aallotetaan pahvilaatikon kerrosten väliin lisäämään pinoamisjäyk-

kyyttä, sekä rakenteellista kestävyyttä, eli aallotuskartonki saa nimensä sen käyttötarkoi-

tuksesta. Kuopion tehtaan tuotanto määrä on tällä hetkellä noin 330 000 tonnia vuodessa 

ja lähes kaikki tuotanto menee ulkomaanmyyntiin.
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Kuopion tehtaaseen kuuluu voimalaitos, massatehdas, yksi kartonkikone, jätevesilaitos ja 

puunkäsittely eli hakkimo, kuorimo ja hakekasa. Tehtaalla käytetään puuna pelkkää koivua, 

josta valmistetaan puolikemiallista kartonkimassaa.  

Prosessi alkaa puun kuorimisella, joka tapahtuu nimensä mukaan kuorimolla (kuvassa 1 

oikeassa alareunassa järvenrannalla). Seuraava vaihe on haketus, josta hake siirtyy hake-

kasalle (kuvassa 1 keskellä, vaalea alue). Hakekasalta hake ajetaan massakeittimeen mas-

satehtaalle, josta se ajetaan kuiduttimien ja pesupuristimien läpi massatorniin. Tornista 

massa siirtyy jauhimien kautta perälaatikkoon ja siitä kartonkikoneen viiraosalle. Viiraosan 

jälkeen on puristin osa ja lopulta kuivatusosa. Kuivatusosan jälkeen kartonki rullataan kiin-

nirullaimella eli poperullaimella isolle rullalle tampuuriraudalle. Tätä tampuuriksi kutsuttua 

kartonkirullaa pienennetään tämän jälkeen pituusleikkurilla oikeaan leveyteen ja mittaan. 

Lopulta rullat päätyvät pakkaamon läpi tuotevarastolle ja sieltä maailmalle.  

Kuvassa 1 vasemmassa reunassa on voimalaitos, massatehdas, kartonkitehdas ja tuoteva-

rasto. 

  

KUVA 1. Mondin tehdasalue (Harvestia, 2024) 

  



 

8 (28) 

 

2 TEORIA 

2.1 Yleistä automaatiojärjestelmistä 

Termiä automaatiojärjestelmä käytetään, jos tarkoitetaan jotain ylemmän asteen ohjausjär-

jestelmää. Se koostuu yhdestä tai useammasta tietokoneesta, jotka ohjaavat tuotantojär-

jestelmää. Järjestelmä kerää myös tietoa prosessista ja laitteistoista, sekä tallentaa sen. 

(Keinänen;ym., 2007) 

Automaatiojärjestelmiä on monenlaisia. Järjestelmiä löytyy talotekniikkaan, laivoihin, teolli-

suuteen tai vaikka kappaletavaran käsittelyyn. Tässä työssä keskityn vain teollisuuden au-

tomaatiojärjestelmiin ja syvemmin hälytysten luomiseen, sekä niiden toimintaan. Teollisuu-

den automaatiojärjestelmät eroavat muista järjestelmistä kokonsa puolesta eniten. Teolli-

suudessa järjestelmiä kutsutaan raskaiksi automaatiojärjestelmiksi, koska järjestelmät on 

luotu liikuttelemaan suuria asioita, mutta ei nopeasti tai täysin tarkasti. Esimerkiksi kappa-

letavara-automaatiossa kaiken tulee liikkua millisekunnin ja millimetrin tarkkuudella oikein, 

kun taas raskasteollisuudessa tarkkuus voi olla huonompi.  

Kenttäväylät ovat myös suurena osana automaatiojärjestelmiä. Niiden toimintaa on tärkeä 

ajatella järjestelmää suunniteltaessa ja sen toiminnassa. Kenttäväylät voidaan jakaa nel-

jään eri alakategoriaan: korttiväyliin, oheislaiteväyliin, kenttäväyliin ja lähiverkkoihin 

(Niiranen, 1999). Kenttäväylillä yhdistetään esimerkiksi taajuusmuuttajat automaatiojärjes-

telmän ohjaukseen. Väyläverkostoja on kahdenlaisia. Rengasverkossa kaikki laitteet ketju-

tetaan sarjaan ja tähtiverkossa kaikki laitteet ovat omassa haarassaan jonkin tietyn pisteen 

perässä.  

Teollisuuden automaatiojärjestelmien valmistajista tunnetuimpia ovat Valmet, Siemens, 

ABB ja Honeywell. Mondilla Kuopiossa on käytössä kaikkia edellä mainittuja, mutta hälytyk-

siä vaativia asioita tai hälytyksien generointi tapahtuu vain Valmetissa ja Honeywellissä. Tä-

ten keskitymme pääosin Honeywelliin ja Valmettiin. Honeywell ja Valmet ovat ulkoasuiltaan 

hyvin erilaisia. Valvomonäytöt ovat samalla tyylittelyllä luotuja, mutta siihen yhtäläisyydet 

jäävätkin. Logiikkaohjelmointi on erityylistä, tosin niihin liittyvien standardien perusteella 

tietyt piirteet ovat samanlaisia. Myös I/O kortit ja niiden kytkeminen tapahtuu eri tavalla 

kummassakin järjestelmässä. Näitä eroja hälytysten kannalta tarkastellaan lisää myöhem-

mässä osiossa. 

 



 

9 (28) 

2.1.1  Automaatiojärjestelmien standardit 

Standardointi automaationsuunnittelussa ja sähkötekniikassa on yleistä. Standardeja löytyy 

kaikkeen mahdolliseen ja niiden käyttäminen on sovellettavissa moniin käyttötarkoituksiin. 

Automaatiojärjestelmiin niitä on luotu vain vähän ja automaatiojärjestelmän hälytyksiin 

niitä ei ole luotu ollenkaan. Standardeja määrittelee IEC eli International Electrotechnical 

Commission. Standardoinnin kohteen ovat siellä jaoteltu kahtia. Ryhmät ovat horisontaali-

set (horizontal standard) ja tuotestandardit (product publications). (Pyyskänen, 2013) 

Automaatiojärjestelmien luomiseen ja niiden toimintaan on liitetty joitakin standardeja, esi-

merkiksi IEC 61131-3. IEC 61131-3 on standardisointi PLC:n ohjelmointiin, joka sisältää oh-

jelmoinnin kielien määrittelyt, ohjelmoijan ohjeistuksen ja eri yhteyksien käyttämisen mää-

rittelyt. (ABB, 2019)  

IEC 63113-3 standardissa kerrotaan, että jokaisen ohjelmoitavan logiikan ohjelmaprojektin 

ylimmällä tasolla tulee olla pääohjelma, joka yhdistää kaikki sen lisäksi tulevat ohjelmat. 

Tämä pääohjelma yhdistää ohjelmointikielen rakenteet ja toiminnot. (Keinänen;ym., 2019) 

Ohjelmointikieliä on yleisimmissä järjestelmissä käytössä neljä erilaista. Yleisimpänä kah-

tena teollisuusympäristöstä löytyy Function Block (FB), eli suomeksi logiikkakaavio ja 

Ladder diagram (LD), eli suomeksi tikapuukaavio tai relekaavio. Harvinaisempina tapoina 

käytetään Strukturoitua tekstiä (ST) tai Sekvenssikaaviota (SFC). (Keinänen;ym., 2019) 

Tässä työssä perehdyn miten hälytykset toimivat Function block -kaaviossa, ja miten niitä 

liitetään tai luodaan piireihin. Function block on ainoa ohjelmointityyli, jota käytetään Kuo-

pion tehtaalla ja siksi se on ainoa mihin on etsitty lisätietoa.  

Turvallisuuden standardeihin liittyy IEC 61508. Tämä standardi kertoo turvalogiikoiden ja 

niiden yhteyksien turvaamisesta, sekä muihin teollisuuden automaation turvallisuuden jär-

jestelmiin elektronisessa, ja siihen liittyvässä ympäristössä, käytettävään turvalogiikkaan. 

(IEC, 2024) Standardisoinnin perustana on automaatiojärjestelmissä yhdenmukaisuus ja 

turvallisuus. Valmistajille standardit asettavat myös tietyt laatutavoitteet, sekä valmistajat 

itse pyrkivät takaamaan tasaisen laadun omilla vaatimuksillaan. 

2.2 Valvomot 

Valvomonäyttöjen ja valvomotoimintojen osa automaatiojärjestelmissä on todella tärkeä. 

Valvomonäytöltä nähdään koko prosessin toiminta. Toiminta on esitetty näytöllä erilaisilla 

symboleilla tai tekstillä. Operaattorit eli tässä tapauksessa kartonkikoneen hoitajat/ohjaajat 

saavat suurimman osan tarvittavasta tiedosta valvomonäytöiltä. Automaatiojärjestelmän 

kaikki tilatiedot, toiminnot, hälytykset ja ilmoitukset ovat nähtävissä näytöiltä. Tärkeimpänä 

standardina HMI näytöissä (Human Machine Interface) käytetään ANSI/ISA-101.01 stan-

dardia. Yleisimmin käytetään nimeä ISA-101.01 (International Society of Automation). 
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Tämä standardi on Ensimmäisiä standardeja, joita on luotu valvomo näytöille. Tämä kaikki 

alkoi 2005 Yhdysvaltojen Texasissa tapahtuneen suuren työtapaturman seurauksena, jonka 

juurisyy oli huonossa HMI suunnittelussa ja toteutuksessa. Komitea perustettiin 2006, joka 

ryhtyi toteuttamaan standardia, jotta niin ei pääsisi enää käymään. Tämä standardi julkais-

tiin ensimmäisen kerran 2015 ja sitä on täydennetty vuosina 2019 ja 2022.  

ISA-101.01 on kansainvälinen standardi, joka antaa suuntaa teollisten ohjausjärjestelmien 

visuaaliseen esitystapaan ja näytettävyyteen eli valvomonäyttöjen toimintaan. Standardin 

yhdeksän pykälää käsittelevät parhaita käytäntöjä, pakollisia vaatimuksia, suosituksia käyt-

töliittymän toteuttamiseen elinkaaren ajaksi ja näiden asioiden soveltamista. (Rockwell 

Automation, 2016) 

Valvomo näyttöjä on myös nimityksiltään monia erilaisia, esim. prosessinohjausnäyttö ja 

hälytysnäyttö. Näillä näytöillä on jokaisella oma tehtävänsä ja niiltä pystytään tekemään 

kaikki vaaditut toimenpiteet prosessin ohjausta varten. Työssä tarvittiin erityistä tietoa hä-

lytysnäytön toiminnasta ja periaatteista. Hälytysnäytöille ei ole mainintaa ISA-101.01 stan-

dardissa, eikä muussakaan standardissa. Tosin ulkonäöltään ja elinkaaren huolloiltaan 

näyttöön liittyy ISA 101.01, koska ne tiedot pätevät yleisesti valvomonäyttöihin.  

 

 

KUVA 2. ISA-101.01 elinkaarimallinnus (Yokogawa, 2015) 
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2.3 Honeywell Experion PKS 

2.3.1 Hälytykset Honeywellissä 

Honeywellin Experion järjestelmän hälytykset ovat Mondin Kuopion tehtaalla kartonkiko-

neen alueella. Tällä alueella tiettyihin hälytyksiin pitää reagoida todella nopeasti ja niiden 

huomiotta jättäminen aiheuttaa kartonkirataan katkoksen, jonka jälkeen valmistus joudu-

taan aloittamaan uudestaan.  

Järjestelmähälytyksien päätarkoitus on siis kertoa käyttäjille järjestelmä, sekä eri kenttälait-

teiden tilatietoja. Kenttälaitteiden ohjaus tapahtuu järjestelmän avulla, eli kartonkikoneen 

ohjaaminen kokonaisuudessaan tapahtuu Honeywellin järjestelmän kautta. 

”Järjestelmässä syntyvä poikkeava tilanne aiheuttaa aina hälytyksen. Mittausarvo saattaa 

esimerkiksi olla sallitun alueen yläpuolella tai alapuolella. Tämäntyyppisiä hälytyksiä kutsu-

taan prosessihälytyksiksi, koska ne liittyvät valvottavaan prosessiin ja näkyvät vain Hälytys-

yhteenveto-näytössä.” (Honeywell, 2021) 

Hälytykset ovat olennainen osa erilaisten suurien kokonaisuuksien toimintaa. Honeywellin 

käyttöohjeessa hälytyksien luomisesta on annettu erillinen ohjeistus. Myös hälytysten luo-

misesta ja priorisoinnista on yleensä omanlaisensa menettely eri tehtaiden tai yhtiöiden vä-

lillä. Kuopion tehtaan hälytysten lopullista luokittelua varten tutkin hälytysten luomista ja 

niiden priorisointia valmistajan ohjeiden, sekä tehtaalla jo ennestään olevien piirien perus-

teella. 

2.3.2 Hälytysten ulkoasu  

Hälytykset kertovat ensisijaisesti visuaalisesti käyttäjälle tilanteen vakavuuden. Yleisimmin 

valvomoiden hälytysnäytöissä kerrotaan vasemmasta laidasta lähtien hälytyksen tila/vaka-

vuus erilaisilla symboleilla tai väreillä, sekä hälytyksen aika eli päivämäärä ja kellonaika se-

kunnin tarkkuudella. Tämän jälkeen kerrotaan hälytyksen prosessialue eli mihin kohtaan 

prosessia hälytys liittyy. Tästä eteenpäin tarkennetaan hälytyksen kohdetta, kun seuraa-

vana on positio hälyttävälle piirille, sekä kuvaus positiosta. Esimerkiksi Kuvassa 3 ylimmän 

hälytyksen positio on ”EIC-3413” ja kuvauksena sille löytyy ”LUKITUS ALARAJALLA”, sekä ” 

”LISÄMASSAJAUHIN TEHO”. Näiden tietojen lisäksi myös lukee ”Prioriteetti.”  

Näiden tietojen perusteella kunnossapidon tai järjestelmän käyttäjän on helppo lähteä sel-

vittämään syytä tai vikaa kyseiselle hälytykselle. Kuvien perusteella vian etsintään piirin po-

sitio ja kuvausteksti ovat tärkeässä osassa. Niiden avulla on mahdollista löytää kenttälait-

teen sijainti, sekä piirikuvat johdotuksista tai järjestelmän logiikkaosiosta.  
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Kuva 3. Hälytysten listaus Honeywell 

 

Hälytykset-sivulla Honeywellistä löytyy muitakin ominaisuuksia. Vasemmassa reunassa 

oleva ”Sijainti-ikkuna” kertoo hälytyksien sijainnit eli ne ryhmät, joihin hälytykset ovat mää-

ritelty. Määrittämisestä on kerrottu kohdassa ”2.1.3 Hälytysten luominen”. Tältä määrite-

tyltä alueelta voidaan etsiä joko vanhoja hälytyksiä tai tarkastella tämänhetkistä tilaa kysei-

sellä alueella. Tämä helpottaa yleisen tilanteen hahmottamista, koska kuten kuvasta 3 huo-

mataan, koko alueella on kyseisellä hetkellä ollut 211 hälytystä. Kartonkikone on jaettu 

kuuteen eri alueeseen. Listauksen kymmenestä ensimmäisestä hälytyksestä on puolet alu-

eelta ”KUIVA” ja toinen puolisko alueelta ”MARKA”, mutta kuvasta 3 voidaan helposti pää-

tellä kuvaushetkellä vian olevan alueelle ”MARKA”. Tämän huomaa symbolista ”KUIVA” ja 

”MARKA” -alueiden vieressä, sekä hälytysten määrästä. Alla olevassa taulukossa 1 on ku-

vattuna hälytysten prioriteettitasot. 

TAULUKKO 1. Honeywell priorisointimäärittelyt. 

   

Korkeimman prioriteetin hälytys Keskiverto prioriteetin hälytys Matalan prioriteetin hälytys 

 

 

2.3.3 Hälytysten luominen  

Hälytyspiirit luodaan yleensä alilohkona viralliseen piiriin. Esimerkkinä paineen säätöpiirissä 

piirin nimi voi olla PIC-1234, joten tähän piiriin hälytyspiiri luodaan alilohkona nimellä PIC-

1234A. Hälytyspiiriin tuodaan pääsääntöisesti mittauksen tiedot, sekä mahdollisesti muita 
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tarvittavia tietoja. Näitä tietoja voi olla mittauksen lisäksi, käyntitieto, keskusvika, 

kenttävika tai mikä tahansa muu tieto, joka saadaan selville piirin sisältä. 

Alla olevassa kuvassa 4 on tehty moottoripiirille hälytyspiiri. Piiristä löytyy normaaleja 

logiikkapiirin lohkoja kuten ”AND” ja ”OR” lohkoja, mutta myös erikoislohkoja ALAR_XXXX. 

Alarm eli hälytyslohkoja on erilaisia ja ne perustuvat erilaisiin hälytystyyppeihin, sekä 

vastaanotto signaaleihin. Lohkon perusteella voidaan päättää hälyttääkö piiri lineaarisesta 

noususta mittauksessa vai määritetäänkö jokin yläraja arvolle, kuten esimerkiksi 

pinnanmittauksissa pitää olla.  

 

 

Kuva 4. Hälytyspiirin ulkonäkö 

 

Piirissä vasemmassa reunassa on tulopuolen reunaliittimet ja oikeassa reunassa lähdön 

reunaliittimet. Nämä reunaliittimet liittyvät kuvan 4 hälytyslohkoon. Vasempaan reunaan 

tuloliittimet ja oikeaan reunaan lähtoliittimet. Näiden liittimien kautta tiedot syötetään 

hälytyslohkoon, joka käsittelee tiedot halutulla tavalla ja luo joko hälytyksen, varoituksen, 

ilmoituksen tai ei mitään.  

Lohkon sisäisesti on tehty yleensä kytkennät valvomonäyttöihin, jotta hälytykset saadaan 

indikoitua oikealla tavalla oikeassa paikassa. Nämä liittimet löytyvät kuvan 4 oikeasta 

reunasta reaunaliittimistä. Lohkojen sisäiset kytkennät toimivat samalla periaatteella, kuin 

yllämainitun piirin toiminnassa. 
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Kuva 5. Hälytyslohko piirikuvassa 

 

Kuvassa 5 esitetään moottorilohkon alla olevaa hälytyslohkoa, jonka reunaliittimiin kytkey-

tyvät kaikki tarvittavat tiedot hälytysten luontia varten.  Esimerkiksi ”dis” reunaliittimeen 

tulee tieto hälytysten käytöstä poistamisesta eli ”disabloinnista” tai ”ME1” liittimeen tulee 

moottorilta mittaustieto, joka voi olla virran mittaus, tehon mittaus tai pyörimisnopeuden 

mittaus. ”RNG” tieto taas kuvastaa takaisinkytkentää moottorilta ”running”, eli suomeksi 

moottorin käyntitieto.  

Tämän ”A” lohkon alapuolelta löytyy kokonaisuutena uusi piiri, mutta se on sisällytettynä 

ylempään piiriin eli sitä kutsutaan alilohkoksi. Alilohkon sisällä voi olla useampia alilohkoja, 

mutta nimitykset aina kertovat ylemmästä tasosta eli kuvassa 5 olevan alilohkon nimi on 

”KUO_51201A”, joten virallisen moottoripiirin nimi on ”KUO_51201”. Mutta alilohkon sisällä 

oleva lukituspiiri esimerkiksi voisi olla nimettynä ”KUO_51201AI”, joka kertoo sen olevan 

virallisen piirin alilohkon ”A” alilohko nimeltään ”I”. Näiden lohkojen sisältä voi löytyä muita 

logiikkapiireihin käytettyjä function blockeja. 
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Kuva 6. Hälytyslohko 1/2 

 

 
Kuva 7. Hälytyslohko 2/2 

 

Yllä olevissa kuvissa 6 ja 7 on esitelty ”ALAR_SDE5” hälytyslohkon kaikki reunaliittimet. 

Tämä hälytystä varten oleva function block on määritelty tarkkailemaan kahta eri signaalia, 

jotka liitetään liitimiin ”as1” ja ”as2”. Tärkeimpinä liittiminä hälytystä varten tosin ovat 

”ala”, ”pri” ja ”Vcd” liittimet.  

Alaliitin yhdistetään numerolla siihen alueeseen, johon hälytys liittyy. Tämä voi esimerkiksi 

olla jo yllä mainittuna alueena ”MARKA” tai jokin muu tehtaaseen liittyvä valmiiksi määri-

telty alue. ”Enumerated alarm area asset. The selected enumerator value defines the alarm 

area asset related to the alarm.” (Honeywell, 2021) 

”Pri” liitimeen kerrotaan suoraan hälytyksen prioriteetti asteikolla 0–4. ”Enumerated priority 

level of the alarm. The selectable enumerator values are fixed: Urgent (value = 4), High 

(value = 3), Low (value = 2), Journal (value=1) and “No alarm” (value = 0). The enumera-

tor value “No alarm” prevents the notification.” (Honeywell, 2021) Eli suomennettuna 0 tar-

koittaa ”ei hälytystä”, 1 ilmoitusta, 2 matalan prioriteetin hälytystä, 3 korkean prioriteetin 

hälytystä ja 4 hälytyksiä, joihin on reagoitava välittömästi.  
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Vcd puolestaan määrittelee hälytyksen tekstin, joka ilmestyy valvomonäytölle. Tätä varten 

luodaan listaus mahdollisista hälytyksistä esim. ”Ylivirta” tai ”Pinta alaraja”. Näitä hälytyksiä 

voi yhdellä listalla olla 999, jonka jälkeen voidaan luoda uusi lista. Piirille ei voi määrittää 

hälytyksiä kahdelta eri listalta. Tämä lista pitää erikseen määritellä jokaiselle piirille, jotta 

oikea teksti toimii oikeassa paikassa. ”Enumerated special alarm condition text. The se-

lected enumerator value defines the alarm condition text related to this alarm.” 

(Honeywell, 2021) 

Näillä tiedoilla voidaan luoda hälytyksiä valvomonäytöille ja ne kertovat tarkasti minkä lait-

teen ympärillä, minkälainen ja kuinka vakava tapahtuma on meneillään. Valvomossa nä-

kyvä hälytys koostuu Honeywellissä siis loppujen lopuksi koko piirin alalohkojen sisältämistä 

ALAR_XXXX function blockeista, joille määritellään tarpeelliset tiedot hälytysten generointia 

varten.  

Lopulta siis tasoja on viisi (5) eri kappaletta aina välittömästä reagoinnista ilmoitukseen. 

Nämä tiedot ovat tarpeellisia lopputuloksen saavuttamiseksi ja tämän järjestelmän vertaa-

mista varten Valmetin DNA järjestelmään, koska ohjeistuksen täytyy toimia molemmissa 

järjestelmissä. 

2.4 Valmet DNA  

2.4.1 Hälytykset Valmetissa  

Valmetin DNA:ssa hälytysten generoituminen sekä niiden ulkonäkö eivät ole verrattavissa 

Honeywellin Experion PKS:sään täysin suoraan. Lopputulokseen pääsemiseksi tulee myös 

selvittää millä perusteella Valmetin hälytykset luodaan ja millä tavalla ne esiintyvät.  

Mondin Kuopion tehtaalla Valmet DNA on käytössä puunkäsittelyssä, massatehtaalla ja voi-

malaitoksella. DNA on siis käytössä suuremmalla alueella, kuin Honeywellin Experion. Kii-

reellisyydeltään massatehdas ja puunkäsittely eivät ole niin kriittisiä, kuin voimalaitos ja 

kartonkikone. Kaikki tämä on tilannekohtaista ja tietyt asiat ovat aina tärkeyslistalla kär-

jessä. 

Valmetilla on järjestelmässään täysin omanlainen systeemi tuottaa hälytyksiä. Järjestel-

mällä on kokonaan oma palvelin, jonka ainoa tehtävä on tuottaa hälytyksiä tai ilmoituksia 

käyttäjille. Hälytykset vaihtelevat todella paljon piirien perusteella, mutta ne ovat koottuna 

aina yhteen palvelimeen, josta ne jaetaan eri valvomonäytöille.  
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2.4.2 Hälytysten luominen  

Valmetin hälytysten luonti tapahtuu piirin sisällä sekä hälytyspalvelimella. Kuvassa 8 näkyy 

positiomoduulin, eli kuvan 10 PID-säätimen yläpuolella olevan ”10.1” ikkunan parametrit. 

Liittimen kuva on ilmoitus liitetystä positiomoduulista. Kaikki kohdat, joissa lukee ” (0= 

,1=ALM,2=MSG)” on täytettävä hälytyksiä varten. Vakiona ruuduissa on 0, joka tarkoittaa 

ei hälytystä tai ilmoitusta. Kohtaan pitää kirjoittaa numero 1, jos haluaa tästä tiedosta luo-

tavan hälytyksen. Numero 2 kirjoitetaan, jos halutaan tiedosta ilmoitus. (Valmet 

Automation Oy, 2017) Tiedot ovat lyhenteitä erityyppisistä hälytyksistä; esimerkiksi 

”MEHH” tarkoittaa Measurement Exeeded High High limit, eli mittaus ylitti ylemmän ylära-

jan.  

 

Kuva 8. Positiomoduulin konfigurointi hälytyksiä varten 

 

Kuvassa 9 on lueteltu tapahtumamoduuliin eli hälytyspalvelimelle lähtevät, tarvittavat para-

metroinnit. Tämän tapahtumamoduulin ilmoitus on kuvan 10 PID-säätimen yläpuolella nä-

kyvä kello. Periaatteessa tapahtumamoduuli on täysin samanlainen, kuin positiomoduuli. 

Tapahtumamoduulin tarkoitus on viedä eteenpäin hälytyspalvelimelle positiomoduulissa 

olevia tietoja. Toimintaan tarvitaan siksi kaksi erityyppistä moduulia, koska kaikista hälytyk-

sistä ja ilmoituksista ei haluta hälytystä valvomoon, mutta muita piirejä varten ne voivat 

olla käytännöllisiä. (Heikkinen Timo, 2023) 
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Kuva 9. Tapahtumamoduulin konfigurointi hälytyksille 

 

Alla oleva kuva 10 esittää PID-säätöpiirin PID-säätölohkon. Tähän lohkon syötetään mit-

tausarvo, ja sen toimintoja voidaan muokata halutulla tavalla molemmilla aiemmin maini-

tuista lohkoista tai itse lohkon sisäisesti. Lopulta hälytystieto ja/tai mittauksen lukema syö-

tetään ulos valvomonäytölle. (Heikkinen Timo, 2023) 

 

 

Kuva 10. Lisätty hälytys piirikuvassa. 
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2.4.3  Hälytysten ulkoasu  

Kuvasta 11 nähdään hälytyslista, joka näkyy valvomonäytöillä. Samalla tyylillä, kuin Honey-

wellissä listan vasemmasta reunasta lähtien tarkastellaan toimintaa. Ensimmäisessä sarak-

keessa tarkastetaan, onko ilmoitus tai hälytys kuitattu. Seuraavana listalla on päivämäärä 

ja kellonaika tapahtumalle. Kolmannessa sarakkeessa näkyy prioriteetti, jota tarkastellaan 

myöhempänä enemmän. Prioriteetin jälkeen kaksi seuraavaa saraketta on tietoa hälytyksen 

tai ilmoituksen sijainnista ja tavasta, jolla hälytys on luotu. Alueena FL tarkoittaa ”Fiber 

Line”, eli massa tehdasta. System hälytys taas tarkoittaa ohjelman itse luomaa hälytystä, 

esimerkiksi I/O kortin vikaantumisesta. MVR on lyhenne sanoista Mechanical Vapor Re-

compression. Listalla edettäessä seuraavana on piirin positio ja tämän jälkeen positioku-

vaus. Nämä kertovat tarkasti mistä piiristä on kyse ja kuvaus kertoo missä se sijaitsee. Vii-

meisimpänä ilmoitus kohdasta nähdään minkä syyn takia hälytys on luotu. Tämä syy on 

generoitunut positiomoduulin ja tapahtumamoduulin kautta, kuten myös piirin kuvaus, po-

sitio, alkuperä, alue ja prioriteetti. 

 

KUVA 11. Hälytyslista valvomonäytöllä 

 

Valmetin DNA käyttää samaa symbolia viidessä eri muodossa. Korkeimpana hälytystasona 

on viisi symbolia, jotka on värjätty punaiseksi. Tämän tasoinen hälytys vaatii välittömästi 

huomiota ja reagointia. Kolmioita voi olla myös yhdestä neljään, mutta värjättynä orans-

siksi. Oranssiksi värjätyt kolmiot, joita on kaksi, kolme tai neljä on luokiteltu kohtalaiseksi 
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tasoksi. Kohtalainen taso edellyttää toimenpiteitä operaattorilta, mutta vika tai muutos pro-

sessissa on korjattavissa, eikä aiheuta välitöntä vaaraa tuotannolle.  

Neljän symbolin hälytys on vakavampi hälytys, mutta ei tarkoita vielä tuotannon menetystä 

tai laadun heikentymää, vika voi esimerkiksi olla tärkeä pinnanmittaus. Tämän mittauksen 

vikaantuessa säiliön pinnasta ei ole tietoa, mutta ajaminen tehtaalla on mahdollista huomi-

oiden tämän vian. Kolmen symbolin hälytys voi esimerkkinä olla pinnanmittauksen rikkou-

tuminen säiliössä, jossa on useampi kuin yksi mittaus. Tämän seurauksena mikään proses-

sin tarkkailussa tai ohjauksessa ei muutu, mutta mittaus on korjattava pikimmiten suurem-

pien ongelmien välttämiseksi. Kahden symbolin hälytys ei vaadi välitöntä reagointia, 

yleensä sellainen hälytys tulee esimerkiksi venttiilin positiosta. Jos säätöventtiili ei saavuta 

haluttua arvoa tarpeeksi nopeasti se menee hälytystilaan. Hälytys ei ole vakava, jos tiede-

tään venttiilin olevan lähellä oikeaa positiota. Myös on/off venttiileissä rajatiedon puuttumi-

nen voi aiheuttaa matalan prioriteetin hälytyksen, koska venttiilin tiedetään olevan auki esi-

merkiksi virtausmittauksen avulla. Viimeisenä matalimpana hälytystasona yksi kolmio. 

Tämä hälytys ilmoittaa kaikista vähäpätöisimmät viat, jotka eivät tarvitse suurta reagointia. 

Esimerkiksi varoitustaulun valo voi olla kytketty piiriin takaisinkytkennällä ja hälytyslistaan 

alimman hälytyksen tasolle, koska valon vaihtaminen tai vian etsintä ei vaikuta prosessiin 

millään tavalla. 

Kuvassa 12 on esitettynä Valmetin oppaasta hälytystasojen symbolit. 

 

KUVA 12. Prioriteettitasot Valmetin ohjekirjassa. 

 

2.5 Yhteenveto järjestelmistä 

Priorisointitasoja tai hälytyksiä ei ole standardisoitu ollenkaan. Kirjallisuus näistä on myös 

todella vähäistä. Tämän takia jouduin turvautumaan valmistajien oppaisiin, sekä tehtaalla 

työskenteleviin ihmisiin. Lopulta järjestelmähälytysten priorisointi ja hälytysten luominen 

onnistui vaivattomasti.  

Molempien järjestelmien priorisointitasot on määritelty valmistajan ohjekirjassa. Vaikeam-

pana tehtävänä on yhdistää kahden järjestelmän hälytykset, jotta piirien tekeminen onnis-

tuisi ilman virheitä. Molemmissa järjestelmissä on myös yhteneväisyyksiä, joita on hyvä 

hyödyntää lopullisessa ohjeistuksessa.  
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Suuria ongelmakohtia yhdistämisessä en löydä, mutta pieniä haasteita tuottaa hälytysten 

luonnin tavat ja järjestelmän omat hälytykset. Molemmat järjestelmät luovat myös itse hä-

lytyksiä, joiden tasoon ei välttämättä voi vaikuttaa. Tämän takia ne pyritään aina saamaan 

korkeimmalle priorisointi tasolle, jotta ne eivät huku muiden hälytysten sekaan. Järjestel-

missä on myös määrittelyissä eri määrä tasoja, joten niiden yhdistäminen tuo eroja ohjeis-

tukseen. Nämä tiedot riittävät hyvin ohjeistuksen tekemiseen. Ohjeistuksen toimivuus poh-

jautuu myös tähän teoriaan. 
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3 OHJEISTUKSEN TEKO  

Mondilla on yhtiön sisäinen työohjeistuksen tekoon käytettävä pohja. Virallisesti tämä pohja 

on käytössä työohjeille eli siinä pitäisi käsitellä kaikki mahdollinen työn suorittamiseen liit-

tyvä. Tässä tapauksessa voidaan lyhentää työohjetta poistamalla ylimääräiset otsikot ja li-

säämällä tarvittaessa lyhennettyjä kappaleita. Mondin sisäisen viestinnän välineitä ei saa 

jakaa julkisuuteen, joten työohjeistus on liitteenä.  

Työohjeistuksessa on pääkohdat, joiden avulla työtehtävästä tulisi selviytyä. Lisänä 

ohjeistus tarjoaa apua työn suunnittelijalle ja valmistelijoille. Myös tulevia ongelma 

tilanteita tai ristiriitatilanteita varten on hyvä olla ohjeistukset, jotka ovat selkeät. 

3.1 Sisällön kartoitus   

Ohjeistuksen tekeminen perustuu tehtaan oman henkilökunnan, sekä järjestelmävalmista-

jien ohjeistuksiin ja ajatuksiin. Tämän vuoksi suurin osa työmäärästä koostui tiedon hankki-

misesta, joko operaattoreilta ja työnjohdolta tehtaalla tai järjestelmän valmistajien op-

paasta tai henkilökunnalta. Ensimmäisenä opeteltiin järjestelmävalmistajien suositukset ja 

heidän sisäiset toimensa hälytyksille tai priorisoinnille. Apua pyydettiin järjestelmävalmista-

jien työntekijöiltä. He ohjeistivat minut suoraan heidän kirjallisten ohjeiden luokse. Niitä 

ohjeistuksia käyttävät kaikki, jotka tekevät muutoksia hälytyksiin tai yleisesti piireihin jär-

jestelmissä. Tämän lisäksi työntekijöiltä kyseltiin, mitä tasoja hälytyksille haluttaisiin. Lisänä 

myös esimerkkejä tasoihin kuuluvista hälytyksistä, sekä erikoistapauksia. Näitä kaikkia tie-

toja tuli niin paljon, ettei niitä pystytty lisäämään ohjeistukseen. 

Aloittaminen oli hankalaa kahden syyn takia. Ensimmäisenä syynä oli kaikkien osapuolten 

kuuleminen. En pystynyt pitämään kartalla hyvin kaikkien operaattoreiden toiveita, sekä 

työnjohdon toiveita tarpeeksi hyvin. Vuorotyöläisten haastatteleminen oli ongelmakohdan 

juurisyynä. Toteutin haastattelut satunnaisesti työn ohella, satunnaisin kysymyksin. Pyysin 

esimerkiksi kertomaan oman tietotaidon perusteella tärkeimmät hälytykset ja lisänä 

hälytyksiä, joita on luokiteltu väärin. Täten jokaisella kerralla, kun asia otettiin puheeksi, 

mielipiteet olivat muuttuneet. Myös työnjohtajien mielipiteiden saaminen oli vaikeaa, koska 

työtaakka heillä on jo valmiiksi todella suuri ja kiireinen. Työnjohtajein kanssa pyrin 

pitämään palavereja, mutta lopulta kiireiden keskellä palaverit muuttuivat lyhyiksi 

haastatteluiksi ja lopputulos oli yhtä hyödyllinen, kuin työntekijöiden kanssa. Loppujen 

lopuksi sain liian paljon erilaista tietoa, jonka pohjalta toimia. Tein päätöksen olla ottamatta 

suurinta osaa niistä huomioon. Tämän seurauksena lisäsin ohjeistuksen alkuun 

soveltamista varten tehdyn osion. 

Toinen vaikeuksia tuottanut asia oli kirjallisuuden ja standardien puuttuminen. Hälytyksistä 

yleisesti on todella vähän tietoa missään. Varsinkaan priorisoinnista ei löydy kirjallisuutta tai 
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standardeja ollenkaan, joten ainoa tapa kerätä tietoa on kysymällä järjestelmää käyttäviltä 

ihmisiltä. Standardien ja kirjallisuuden puuttuminen teki myös vertailun hankalaksi. Muiden 

tehtaiden ohjeistukset on piilotettuja ja niitä ei löydy julkisesti mistään. Täten en pystynyt 

saamaan apua tai vertailua mistään muualta, kuin oman tehtaan sisältä. 

Mielipiteissä eroavat myös jokaisen vuoron operaattorit. Jokaisella on oma tyylinsä 

operoida kutakin aluetta. Toisen mielestä tietyt pinnan mittaukset ovat tärkeimpiä ja toisen 

mielestä niitä ei tarvitse edes seurata. Tämän takia joitakin mielipiteitä on yksinkertaisesti 

pitänyt jättää huomiotta. Olen pyrkinyt pysymään mahdollisimman hyvin tuotannon 

kannalta tärkeissä hälytyksissä. Tämän seurauksena myös ohjeistus on saanut itselleen 

hyvin ympäripyörenä, mutta osa alueeltaan tarkan ulkomuodon. 

3.2 Hälytyksien luomiseen tarvittavat tiedot 

Ensimmäinen sivu ohjeistuksessa on tehty kertomaan uusien piirien tekijälle mihin ja miksi 

tätä ohjeistusta tulee käyttää. Jaottelin täten sivun kolmeen alaotsikkoon. Pääotsikkona 

toimii ”Automaatiojärjestelmät”, koska työohjetta tullaan jatkamaan, jotta se kattaisi koko 

automaatiojärjestelmän muutostyöt. Tällä hetkellä se kattaa vain hälytykset. 

Tavoite: 

Tavoite sarakkeessa kerrotaan tämän työohjeen tarkoitus ja tavoite miten se auttaa sinua 

työssäsi. Siinä on listattu työohjeen hyödyt tehtaalle ja käyttäjille, sekä missä tilanteessa 

ohjeistus tulee ottaa käyttöön. 

Valmistelu: 

Tässä osiossa on kerrottu lyhyesti tiedot, jotka tarvitaan tämän työohjeen lisänä. 

Esimerkkinä kriittisyyskartoitukset tehtaan laitteista.  

Soveltaminen: 

Soveltaminen osio oli kirjoittamisen kannalta kaikista haastavin. Tässä osiossa piti pähkäillä 

kokonaisuutena tehdasta ja molempia järjestelmiä. Kysymyksiä, kuten: ”Mitenkä 

ristiriitaiset tilanteet?” tai ”Voiko tätä soveltaa millään tavalla?” Nämä kysymykset olivat 

vahvasti esillä ja niihin on vastattu tässä osiossa. Osioon voidaan myöhemmin lisätä vielä 

tilanteita ja ratkaisuja, jos niitä syntyy. Ensimmäinen sivu onnistui mielestäni hyvin. Siihen 

on liitety lyhyessä muodossa kaikki tarvittavat tiedot, jotta pääset jatkamaan työskentelyä 

priorisoinni ja aluevalinnan kanssa. 

3.3 Honeywell 

Honeywellin järjestelmän priorisointia varten tehty sivu on saman tyylinen, kuin Valmetille. 

Honeywell eroaa priorisoinnillaan tasoissa, joita on kolme eikä viisi. Joten sivulle on liitetty 
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taulukko, mihin on liitettynä järjestelmän  tasot, sekä niihin liittyvät esimerkit. Esimerkkeinä 

on käytetty samaa periaatetta, kuin Valmetissa. Erona vain järjestelmän laajuus, koska 

Honeywell on käytössä pelkästään kartonkikoneella. Täten operaattoireiden välillä ei ollut 

niin suurta eroa mielipiteissä ja ohjeistuksen työstäminen oli helpompaa. 

Ohjeistuksessa on vielä erikseen toinen taulukko, joka on ilmoituksia varten. Honeywellissä 

ilmoitukset liitetään samaan hälytys lohkoon, kuin viralliset hälytykset. Tämän takia niille on 

erillinen oma taulukko. Eli toimintokuvauksen perusteella piirille tulee olla tiedossa 

mahdollinen hälytys tai ilmoitus. Tämä yhdistetään hälytyslohkoon ohjeistuksen mukaan. 

Mielestäni Honeywellin hälytyksille oli helpompi luoda ohjeistus, koska operaattoreiden ja 

työlnjohdon ohjeistus oli yhtenäisempi ja tasoja on myös vähemmän. Nämä seikat 

vähensivät työmäärää ja mietintään kulutettua aikaa paljon. 

3.4 Valmet 

Seuraavalla sivulla on aloitettu priorisointi Valmetin järjestelmästä. Sivulle on liitetty 

taulukko, joka sisältää viisi tasoa. Jokaiselle tasolle on määritelty millä asteella niihin 

kuuluisi reagoida ja minkä tyyppisiä hälytyksiä mihinkin luokkaan tulisi sijoittaa. Jokaiseen 

taulukon kohtaan on lisätty esimerkki minkä tyyppinen hälytys ja minkälaiseen 

kenttälaitteeseen se voitaisiin liittää.  

Operaattoreiden kanssa yhdessä puhuminen Valmetin hälytyksistä aiheutti todella paljon 

ristiriitoja. Esimerkiksi voimalaitoksella operaattoreiden kanssa keskustellessa, he eivät 

halunneet minkään muun alueen hälytyksiä heille. Todellisuudessa kartonkikoneen ja 

massatehtaan tärkeimmät hälytykset ovat voimalaitokselle yhtä tärkeitä, jotta höyryn 

tuotantoa saadaan laskettua tarpeeksi ajoissa. Eri alueiden operaattoreiden mielipiteet on 

täytynyt joissakin tapauksissa jättää huomiotta ja kertoa ohjeistuksessa, onko muiden 

alueiden hälytyksiä syytä lisätä listalle.  

3.5 Alueen valinta 

Alueen valinta kuului lisätä ohjeistukseen, kartoituksen osalta. Alueilla säädellään, missä ja 

miten hälytykset näkyvät. Hälytysten liittäminen alueisiin ei tuottanut suurempia ongelmia 

ohjeistusta tehdessä. Minulla oli tiedossa jo etukäteen, että jokainen hälytys tulee liittää 

alueeseen. Hälytys ei nimittäin voi toimia ilman alueeseen liittämistä. Tätä valintaa varten 

tein kuvan 13 mukaisen taulukon ohjeistukseen. Kuvasta poimitaan ensin oikea järjestelmä 

(Valmet tai Honeywell), seuraava vaihe Valmetissa on valita seuraava alue (voimalaitos, 

ranta tai massatehdas), viimeinen vaihe molemmissa järjestelmissä on valita lopullinen osa-

alue (esim. Valmetissa voimalaitos→kattila). 
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KUVA 13. Ohjeistuksen aputaulukko alueen valintaan. 

 

3.6 Ohjeistus kokonaisuudessaan 

Ohjeistuksen tekeminen kokonaisuutena oli yllättävän haastavaa. Alkuun en osannut 

odottaa tiedon määrän paljoutta, sekä monimuotoisuutta. Niiden yhdistäminen ja selkeäksi 

tekeminen oli aikaa kuluttavaa. Molemmissa taulukoissa oli aluksi suuria epäselvyyksiä, 

miten esimerkit tulee merkata ja minkälaisia niiden kuuluu olla. Näistä selvisin hyvin 

ohjaajan avustuksella, sekä selvittämällä käyttäjien mielipiteitä. Lopulta sain itseni ja 

Mondin mielestä luotua tarpeeksi tiiviin, selkeän, visuaalisen ja auttavan ohjeistuksen. 

Näiden kuvailujen turvin pystyn sanomaan ohjeistuksen onnistuneen hyvin ja tulevissa 

työtehtävissä työohjeesta on hyvä apu.  

Työohjetta on suunniteltu otettavaksi käyttöön heti ja testaaminen aloitetaan, kun uusia 

piirejä lisätään seuraavan kerran. Testauksen jälkeen vanhoja piirejä aletaan muovaamaan 

ohjeistuksen mukaisesti ja ohjeistusta testataan siinä samalla lisää. 
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4 YHTEENVETO  

Kirjallisuuden puute oli yksi suurimmista haasteista tässä työssä. Vaikka kirjallisuutta on 

tehty automaatiojärjestelmiin, ei niissä puhuta hälytyksistä paljoakaan. Hälytykset ovat 

oma luokkansa järjestelmissä ja niiden muokkaaminen on täysin käyttäjien hallinnassa. 

Niitä ei ole standardoitu, eikä niihin ole tehty virallisia linjauksia. Automaatiojärjestelmien 

muiden osien standardointi, sekä kirjallisuus oli helposti saatavilla. Näiden erityyppisten 

lähteiden avulla onnistuin saamaan teorialleni pohjaa ja luomaan selkeämpää kuvaa työstä. 

Lopulta itse onnistuin tekemään hyviä löydöksiä, niin keskustelemalla muiden osaajien 

kanssa tai lukemalla jo valmiiksi tehtyjä valmistajien oppaita ja opiskelemalla vanhoja jo 

käytössä olevia hälytyksiä.  

Teoriaosiossa opin tarpeellisia ja uusia ominaisuuksia automaatiojärjestelmiin ja niiden 

hälytyksiin liittyen. Näiden tietojen avulla pystyin huolettomasti aloittamaan ohjeistuksen 

tekemisen. Myös ohjeistuksen loppuun saattaminen näillä tiedoilla onnistui hyvin. 

Työohjeen tekeminen helpottui loppua kohden. Alun vaikeuksia olivat suuret tietomäärät 

erinäisistä muuttuvista lähteistä, kuten laajan ihmisryhmän yhteiset mielipiteet. Tämän 

syystä ohjeistuksen tekeminen viivästyi ja joutui muokkauksen kohteeksi pari kertaa.  

Loppujen lopuksi onnistuin luomaan työohjeen, joka on varmasti hyväksi tehtaan toimin-

nalle ja avuksi tulevaisuudessa piirien luonnissa. Tehtaalla henkilökunta otti työn vastaan 

hyvin ja sain muutamia palautteita tulevaisuutta varten. 
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6 LIITTEET  
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